

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Hietala ketvirtadienis. Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metai \$2.00, pusmetai \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: VA 3-4711

No. 12. KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 3, 1958 VOL. - METAI 42-JI

Dienos Klausimai

Šių metų kovo mėnesį suėjo 75 metai nuo "Aušros" pirmojo numerio išleidimo. Jos redaktoriumi ir vienu iš leidėjų buvo Lietuvos atgimimo patrijarkas dr. Jonas Basanavičius. "Aušra" ėjo keturis metus ir jos buvo išleista 40 numerių. Pats laikraštėlis nebuvo užimponuojantis nei savo didumu, nei technišku tobulumu, vienok prie jo buvo susispietę rinktiniai anų laikų lietuviai patrijotai. Dr. Basanavičius ir kiti aušrininkai savo raštuose kėlė garbingą Lietuvos praeitį tuo stengdamiesi įkvėpti pasididžiavimą savo tautybe ir liautis vergauti svetimiems. "Aušros" dvasios buvo sužavėtas ir mūsų tautos himno autorius dr. Kudirka, kurs, kaip ir dauguma kitų anų laikų šviesuolių buvo gerokai pasidavęs lenkiškai įtakai. Vėliau Kudirka tapo vienas iš gausiausių ir stipriausių rašytojų ir publicistų. Nors "Aušra" netrukus išnyko, vienok jos pasėtas grūdas davė puikią pradžią lietuvių tautinės minties spaudai ir bendrai tautiniam judėjimui privedusiam prie Lietuvos nepriklausomybės atstatymo pirmajam pasauliniam karui užsibaigus. "Aušros" dvasia ir šiandien gaivina ir stiprina viltis į mūsų tautos šviesesnę ateitį. Jei rankų pirštai suskaitomi anų laikų šviesuolių vadai pakėlė tautą iš tautinio letargo ir išgebėjo nuo tautinės mirties, tai šiandien visame pasaulyje turėdama tiek šviesių pajėgų tauta atlaikys visus išmėginimus ir atgaus laisvę ir nepriklausomybę.

Kaip kad iš anksto buvo numatyta, susirinkus naujai išrinktam aukščiausiajam sovietui, buvo paskelbtas Bulgarijos atsistatydinimas iš premjero vietos, kurią užėmė partijos sekretorius Chruščevas. Dabar Chruščevas turi tokias gales, kokias turėjo diktatorius Stalinas, pasižymėjęs nepaprastu savo žiaurumu. U. S. ir kitų vakariečių diplomatai mano, kad sovietų politika dėl aukščiau minėtų permainų nepasikeis. Maskva ir toliau mėgins durti pasauliui akis neva taikingomis intencijomis, o tuo tarpu ginkluosis ir sieks naujų aukų. Savo kalboje aukščiausiajam sovietui Chruščevas pareiškė, kad sovietai "nugalės kapitalistinį pasaulį savo darbingumu ir aukštesniu gyvenimo standartu." Jis ragines panaikinti traktorių stotis ir pačią masinąjį pirmąjį kolektyvams ūkiams. Beje, Bulgarijai įieško naują postą. Yra spėjiojimų, kad ji gali paskirti ambasadorium viena kuriai žymeinei vakariečių sostinei.

Nežiūrint Maskvos atkartotinių protestų, Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė nusistatėsi ir toliau nuklinki ginklu išmėginimus daryti Pacifiko rajonuose. Maskva nueina dar toliau mėginama sudaryti įspūdį, kad ji sustabdžiusi atominių ir nuklinki ginklu išmėginimus, neaukiant iki tą darys U. S. ir Anglija, nors užsienio ekspertai turi tikriausių žinių ir prirodymų, kad Rusija daro nuolatinius minėtų ginklu išmėginimus Sibire ir net Vladivostoko rajonuose, sudarydami pavojus ne vien tik Rusijos gyventojams, bet ir kitoms kaimyninėms tautoms. Komunistai nebūtų komunistai, jeigu jie atsisakytų nuo apgaulingos propagandos.

Sovietinė Rusija taipgi nuolat blofuoja kalbėdama apie savo ginkluotų jėgų mažinimą, nors ji tebeturi didžiausią armiją. Vėliausiai vakariečių militarinii ekspertų apskaičiavimais, Rusija po ginklu turi 130 pirmos linijos divizijų, kas sudaro 1,800,000 kareivių. Sovietai fotografuoja ir demonstruoja pasauliui kiekvieno dalinio išvedimą iš okupuotos Vokietijos ir kitų šalių, bet jie į tą ištraukiamų dalinių vietas sugabena didesnes ir geriau ginkluotas jėgas, tik visa tai slepia nuo užsienio.

LIETUVIŠKOS SARGYBOS IR DARBO KUOPOS MINEJO LIETUVOS ŠVENTĘ

Kaiserslautern.—Kovo 2 dieną lietuviškos sargybos ir darbo kuopos prie amerikiečių armijos spūdingai paminėjo Nepriklausomybės šventės 40-ąją sukaktį. Minėjimas pradėtas iškilmingomis pamaldomis, kurias celebravo kun. J. Petraitis katalikų parapijos bažnyčioje. Pamokslą pasakė kapelionas kun. Dr. Valter. Pamaldų metu giedojo Memmingeno "Darnos" ir vokiečių parapijos chorai. Evangelikams pamaldas atliko kun. P. Šimkėnas.

3 val. p. p. "Neue Eintracht" salėje įvyko iškilmingas minėjimas. Dalyvavo apie 1500 žmonių, jų tarpe virš 500 svečių.—miesto burmistras, dvasiškiuos atstovai, amerikiečių ir prancūzų igulų viršininkai, daug amerikiečių kareininkų ir vokiečių svečių. 2040 darbo kuopos vadas kpt. H. Bervingas pasveikino lietuviški vokiečiai ir angliškai susirinkusius ir pakvietė juos atsižvelgti pagerbti žuvusius dėl Lietuvos laisvės. Toliau, pirmoje meninėje dalyje B. ir J. Eretaišis amžiku ir pianinu atliko H. J. Amida, F. Schuberto, Gluck, Kreialer: ir W. A. Mozarto kū

Visiems LRKSA nariams, veikėjams, kuopų pareigūnams, "Garso" skaitytojams ir rėmėjams linkime

Linksmų Šv. Velykų!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA
"GARSO" REDAKCIJA

MASKVA LAIKOSI STALININĖS LINIJOS POLITIKOS

Labai Nepatinka Dulles'o Pareiškimai Apie Lietuvos ir Kitų Pabaltijo Valstybių Laisvę

Kaip ir buvo galima laukti, Maskva ir JAV užsienio reikalų ministro Dulles'o pareiškimą Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų nepriklausomybės sukakties progą atsiliepię gerokai susierzinusi. Jai nepatinka, kad šiais egzistencijos ofensyvos metais pačios stipriausios pasaulio valstybės užsienio reikalų ministrai taip aiškiai pasisakė už laisvę Lietuvai, nepriklausomą Latvijai, savistoviai Estijai.

Tad nenustabu, kad Maskvos adrijas transliacijoje anglų kalba perteikė gana ilgoką komentarą tuo reikalu.

... siekti tam tikros laisvės".

Girdi, "geriausi santykiai tarp raštų—ir tai buvo jau seniai žinoma—išsivysto tada, kai nei viena šalis nesikiša į antrosios vidaus reikalus." Tik Mr. Dulles o nenoris pripažinti. "Kasmetia kreipiasi į sovietinių Baltijos respublikų—Latvijos, Lietuvos, Estijos—žmones, kviečiantis atsižvelgti tam tikros laisvės savo respublikose, tarai jie labai laisvę nesinaudoti. Pasirašij leštadienį (vasario 15 d.) šis šios rūšies atsisakymą paratavo. Įdomiausias čia dalykas yra tas, kad skatinamas Pabaltijo tautas nuversti sovietinę sistemą. Mr. Dulles tuo pat metu pripažino, kad jos turi teisiškai pasirinkti sau politinę, kine ir kultūrinę santvarką. Šiuo atveju... M. Dulles yra visiškai teisus. Visos tautos turi teisę pasirinkti valdžios formą ir gyvenimo būdą, kuris geriausia oms patinka.

Visiems yra aišku, kad ne Dulleso įtaigojami Pabaltijos žmonės siekia "tam tikros laisvės", bet kad laisvės siekimas yra tu tautų pagrindinis bruožas. Baimė turi didelę akis. Taip ir Maskvos komentatorius Dulles'o pareiškime įvelgia skatinimą, kad Pabaltijo tautos "ntersty sovietinę sistemą". Tautoms pavergtos Pabaltijo tautos siekia laisvės tik dėl to, kad jas reikia ta skatina Amerikos užsienio reikalų ministeris! O jei mot Maskvos radiofono komentatorius "visos tautos turi teisę pasirinkti valdžios formą ir gyvenimo būdą"—kodėl toji teisė negrąžinama Pabaltijo tautoms?

Maskvos radiofono komentatorius, turėdamas prieš save angliškai kalbančius klausytojus, bando į tą jautrų klausimą atsilipti—istorijos faktų klasiuojimo. Pripažinęs, kad prieš 40 metų Pabaltijos respublikos pasiskelbė savo nepriklausomybę, kurią pripažino ir Sovietų Sąjunga. Šlapat pakloja stambų melą, kad "Sovietų Sąjunga nedarė pastangų tas respublikas išga įjungti į sovietinę valstybę, kaip kad Mr. Dulles tvirtina buvus. "Zinodamas, kad toks jo tvirtinimas nedaug įtikins komentatorius ima atsakyti į klausimą "Kodėl tai šios respublikos vistik pasidarė Sovietų Sąjungos dalimi?" Ir jau nemirškiodamas dėsto:

"Tai buvo Pabaltijo respublikai žmonės, kurie patys tokį žingnį nusprendė, kad 1940 m. jie nuvertė savo huruzainių nacionalistų vyriausybės ir pasiskelbė sovietinę valdžią. Visose trijose respublikose buvo įvykdyti liaudies referendumai. Ju rezultatas—trijų Pabaltijo respublikų žmonių prašymas priimti į Sovietų Sąjungą. Taigi tatal įvyko ne išga, bet pagal žmonių valią, kad sovietinė valdžia Pabaltijo respublikose buvo įstatyta.

vis kartojamas, sioikiant tuo pridengti sovietinės okupacijos "legalumą". Kartu tai rodo, kad laisvojo pasaulio lietuviai, latviai, estai ir ateityje turi nepalauti aiškint pasauliui, kokiomis klatingomis ir smurto priemonėmis Maskva pajungė sau tris Pabaltijo tautas, niekad nenorėjusias būti Rusijos globoje ir tebesiekiančias savo kraštams nepriklausomybės.

APIE "LIETUVIŠKOSIOS TARYBINĖS ENCIKLOPEDIJOS" ISLEIDIMĄ LIETUVOJE dar vis tariamasi. Ir Lietuvos komunistų partijos suvažiavimas apie jos ruošimą vėl užsiminė. Bet tuo tarpu, kai užsienio lietuviai išleido "Lietuvių enciklopedijos" jau dvylikąjį tomą, tarybinės enciklopedijos nepasirodė dar nė vienas tomas. (E.)

NEW YORK. — Kovo 28-tą mi-ė kompozitorius, "St. Louis Blues" ir kitų populiarių melodijų autorius, W. C. Handy, 84 metų amžiaus.

BUENOS AIRES, Argentina. —Kovo 27-tą paskelbta, kad buvęs Argentinos diktatorius Peron atleido Dominican teritoriją ir išvyko Europon.

MIAMI, Florida.—Kovo 25-tą į Atlantiką nukrito ir nuskeno lėktuvas. Žuvo 5 asmenys, tarp jų du vaikai.

LIETUVOS ŠVENTĖS MINEJIME SAO PAULO DALYVAVO 2,500 LIETUVIŲ IR KITATAUČIŲ

Brazilijos didžiausioje, lietuvių kolonijoje, Sao Paulyje, Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimas šiemet buvo itin iškilmingas.

Lietuvos konsulas A. Polištaitis, pasinaudodamas Radijo vandenlės "Tėvynės garai" palankumu, pasakė per radiją pritaikytą tai dienai kalbą, kviesdamas visus pamiršti nesantaikas, nes vienybėje galybė, ir stoti į bendrą Lietuvos vadavimo darbą.

Lietuvos konsulų tą dieną sveikino vietos valdžios atstovai, Sao Paulo kardinolas, konsularinio korpuso nariai ir šiaip Lietuvos draugai. Vakare konsulas A. Polištaitis su ponis savo rezidencijoje suėngė vietos lietuvių kolonijai priėmimą, kuriame dalyvavo organizacijų atstovai ir šiaip pavieniai lietuviai.

Antroji minėjimo dalis dėl tam tikrų aplinkybių buvo nukelta į vasario 23 d. Tą dieną lietuvių bažnyčioje Vila Zalima įvyko pamaldos už pavergtąją Lietuvą, kurias atlikė klebonas kun. P. Ragažinskas. Po to sekė minėjimas Sao Paulo miesto teatre, pačiame miesto centre. Nors minėjimo pradžia buvo skelbta 15 val., bet žmonės bū-ais pradėjo plaukti jau 14 val. Bematant teatras su 1,665 sėdimomis vietomis buvo užpildytas, o da netoli 1000 žmonių norėjo į parengimą patekti. Teatras pripildė sausakimis, susirinko apie 2,500 žmonių, iš kurių 2,000 lietuvių ir 500 kitataučių. Sao Paulyje tai buvo pirmas toks gausus Lietuvos nepriklausomybės minėjimas. Akivaizdoje estu tautinės šventės (vasario 24 d.) tam tikra programos dalis buvo skirta ir estų nepriklausomybės sukakties paminėti.

Minėjimą atidarė išganing kalba pasakė Lietuvos konsulas A. Polištaitis. Atvaindavo sovietinę okupaciją ir jos padarinius, kalbėtojas pareiškė, kad teisingumas laimės ir grįš laisvė ir nepriklausomybė ir Lietuvai ir Estijai.

Dr. Jose Ferreira Carrato savo kalboje išvyskino svarbiausius Lietuvos istorijos momentus ir atkakli lietuviai pasiryžimą atgauti laisvę.

Antra kalbėtojas, prof. Dr. Jose Carlos Alalaba Nogueira, Brazilijos delegacijos Jungtinės Tautos narvs. Lietuvos ir kitų pavergtųjų tautų klausimą naglėdė iš tarptautinės teisės nuoga, bet pagal žmonių valią, kad nepriklausomybė yra nusistatoma prieš sovietinę ir prieš bet kokią

DAR VIENA "TAIKOS" KONFERENCIJA. Sovietų iniciatyva ruošinama Pabaltijo kraštų darbininkų konferencija, kuri pašalinsiant už taikos stiprinimo Baltijos jūroje ir Pabaltijyje. (E.)

Pavergtoje Lietuvoje

STALINAS IR ŠIOKS IR TOKS. Vilniaus radijas kovo 5 d. minėjo Stalino mirties 5-as metines. Iškėlė jo nuopelnus kovoje prieš "trockininkus, dešiniuosius oportunistus, buržuazinius nacionalistus ir visokius kapitalistinio apsupimo kėlus". Toliau pasakė: "Tačiau ligainiui Stalinui pradėta priskirti visos didžiosios komunistų partijos ir tarybų valdžios pergalės. Tokiomis aplinkybėmis palaipsniui išsivystė Stalino asmenybės kultas. Su tuo susijusios klaidos, ypač paskutiniaisiais Stalino gyvenimo metais, padarė nemažą žalą partijos reikalui." — Taigi Stalinas blogas buvęs tik dėlto, kad partijai žalos padaręs. Kad jis žalos padaręs žmonijai, kad jo vadovybėje nužudyta milijonai žmonių ir pavergtos milijonai tautos—nė žodeliu neužsimena Vilniaus radiofono stalinistai.

SODAIS RŪPINAMASI NEPATENKINAMAI, silpnai kovojama su vaismedžių kenkėjais ir ligomis. Prie tokios išvados priėjo per pastaruosius 3 metus 29-se rajonuose atlikti patikrinimai ir Lietuvos žemdirbystės mokslinio tyrimo instituto augalų apsaugos laboratorijos tyrinėjimai. Todėl sodų kenkėjų nasitaiko kasmet vis daugiau. Pavzdžiui pernai Radviliškio ir Kėdainių rajono kai kurių kokių; sodams didelė žala padarė cbelinis vaisėdis. Dotnuvos rajono kai kuriuos sodus užpuolė cbelinė kandis. Taip pat pavojingą sodų priešas yra vaismedžių vėžys, agrastų bei serbentų rūdys. Sodų kenkėjai Lietuvos sodams padarą daug nuostolių.

PROF. TADAS IVANAUŠKAS, Kauno Valstybinio medicinos instituto biologijos katedros vedėjas, ryšium su 75 metų amžiaus sukaktim apdovanotas Aukščiausios Tarybos prezidiumo garbės raštu.—Panasią praga apdovanotas ir PROF. PR. ŠIVICKIS, Mokslių akademijos Biologijos instituto zoologijos

sektorius vedėjas. Ir jam suėjo 75 metai. 75 metai suėjo ir PROF. A. PURENUI, buvusiam Vytauto Didžiojo universiteto rektoriui.

LIETUVOS GYVŪNAI MILŽINAI PRIEŠ 20,000 METŲ. Jau pėcetais metais Vilniuje Antakalnyje, buvo rasti mamuto griaučiai, kurių amžius siekia 20-18,000 metų. Tai paskutiniojo ledyno epochos liekanos. Pasirodo, kad tų gyvūnų milžinų liekanų rasta netik Vilniuje. Kolūketis Jonas Daunys rado mamuto atskirų kaulų ir Telsių rajone.

KAZIO SIMONIO KŪRINIŲ PARODA buvo suruošta Kaune, Ciurlionio vardo dailės muziejuje, ryšium su jo 70 metų amžiaus sukaktim. Buvo parodyta daugiau kaip 250 dailininko darbu.

ATEISTŲ NAMAI PANEVĖZYJE. Juos įsteigė komjaunuočiai. Namai turi subūrę apie 90 ateistų ir mokytojų, inžinierių, gydytojų, literatūros, meno laubuotojų.

POTVINIS PRIE KAUNO vasario 17 d. apšėmė "Nemuno" fabriko sklypo dalį. Iš Kauno IES atvykę mechanizatoriai jungtinėmis pastangomis sustiprino pylimus ir pašalino pavojų.

ŠIAULIŲ "ELNIO" ODOS IR AVALYNĖS KOMBINATAS esąs stambiausias netik visoje respublikoje, bet ir Pabaltijyje. Per 4 metus esą pagaminėta 7,5 mil. porų batų.

PABALTIJOS LITERATORIŲ ŽURNALŲ DARBUOTOJŲ PASITARIMAS įvyko Vilniuje. Atvyko dalyvių ir iš Baltųjų, be to, ir iš Maskvos.

ŠIAULIŲ DVARIAČIŲ FABRIKO DVIRIAČIAI eksportuojami į 22 užsienio šalis. Elta

WASHINGTONAS TIKINA, KAD VYRIAUSYBĖS POLITIKA LIETUVOS IR KITŲ PAVERGŲ TAUTŲ ATZVILGIU LIKS KIETA

Reikėmingi Vizitai JAV Užsienio Reikalų Ministerijoje

Kaip žinoma, VLIKO pirminkas Dr. A. Trimakas neseniai buvo priimtas Valstybės Departamente Washington: ir čia turėjo rikėmingus pasikalbėjimus. Per tuos pasikalbėjimus išryškėjo, kad Amerikos valdžios nusistatymas Lietuvos ir kitų Pabaltijo tautų atzvilgiu ir toliau liečia aiškų ir palankų. Netrukus po to, kaip jau trumpai pranešau, Washingtone lankėsi ir PET (Pavergtųjų Europos Tautų) Generalinis komitetas ir taip turėjo pasikalbėjimus svarbiose staugose ir su žymiais asmenimis.

Pavergtųjų tautų atstovų delegacija buvo priimta JAV užsienio reikalų ministerijoje (State Department) ir kalbėjosi su pareigūnais, kurių kompetencijoje yra Rytų Europos ir ypač Pabaltijo valstybių klausimai.

JAV NUSISTATYMAS LIKSIAS TVIRTAS

Delegatų buvo pareiktas susirūpinimas dabar vykstančiomis diplomatiniais kanalais pertraktacijomis dėl organizuojamos Viršūnių konferencijos. Buvo įteiktas PET Politinės komisijos pareiškimas ir Generalinio komiteto aprobuotas memorandumas. Jame tarp kitko išreiktas pasitenkinimas JAV prezidento Eisenhowerio ūzima mūsų kraštų atzvilgiu pozicija, taip pat pavergtųjų tautų nusistatymas ir oagaidavimai ryšium su vykstančiais paruošiamaisiais pasitarimais su Kremlium. Pavergtųjų tautų nuomonės reikėjais Valstybės departamente buvo V. Masena, V. Sidzikauskas, S. Korbonaki, C. Visoian. Iš JAV užsienio reikalų ministerijos pareigūnų pusės buvo užtikrinta, kad

JAV vyriausybės politika pavergtųjų tautų atzvilgiu bus kieta ir tvirta ir nenukryps nuo prezidento Eisenhowerio laiškuose Bulgarijai pareiktos nusistatymo. Be to, pavergtųjų tautų atstovams bus sudaryta galimybė pareikšti savo nusistatymą konferencijos klausimais, jei viršūnių konferencija tikrai įvyks ir jei mums rūpimeji klausimai bus joje svarstomi.

Buvo kalbėtasi, be to, ir su mums rūpimeji klausimai bus Atstovų rūmų užsienio reikalų komisijų pirmininkais ir šiaip visa eile įtakingų politikų. Delegacijoj: dalyvavė V. Sidzikauskas turėjo dar ir kai kurių atskirų pasimatymų.

Apsilankius U. S. Information Agency būstinėje, buvo pasikelta nuomonėmis rūpimais klausimais. Ir čia buvo užtikrinta, kad nesą nusistatymo keisti informacijos politiką mūsų kraštų atzvilgiu.

Atlikus kai kurias, daugiau reidakinio pobūdžio patarimas, PET memorandumas įteiktas visoms NATO valstybių vyriausybėms.



VELYKŲ PAPIROČIŲ LIETUVOJE

DR. J. BALYS (Margutis)

Pirmu požiriu atrodo, kad Velykų yra grynai krikščioniška šventė. Taigi, ir su jomis susiję papročiai—bažnytinės iškilmės. Tačiau giliau panagrinėjus pasirodo, kad daugelis tų papročių (pavyzdžiui, verbos, šventas vanduo ir užgnis) siekia giliau, nei tik vėliau jie buvo bažnyčios įtraukti į savo ritualą, matant liaudies prisirišimą prie jų ir norint stabmeldiškus papročius legalizuoti, nors paviršutiniškai sukrikščioninti. Daug randame bendrumo tarp Velykų ir Joninių papročių: Velykose anksti ryto saulė šokanti. Vokietijoje kuriamos ant kalnų ugnys, šokinėjama per laužą — lygiai taip pat, kaip Joninėse. Taigi, čia matome pavasario šventės atgarsius. Nakties 12-tą trumpam laikui vanduo viršta vynu (tas pats atsitinka ir Kūčių naktį); taigi, kai kurie smališkiai vokiečiai, prieš 12-tą atsigulę prie upeio, laiką vandenin kije liežuvi, kad stebukliui įvykus gėlių gerą gūrksnį siurbtelėti.

Velykų laukimas prasideda verbu sekmdienį. Yra žiniu, kad jau IV amžiuje Palestinoje buvo daromos liaudies vaiktytės su palmių žakomis. Vokietijoje jos pirmąkart minimos IX amžiuje. Čia rado atbalsį senas žmonių tikėjimas magiška žalia šakelės galia, kaip jaunos gyvenimo jėgos prasišvėtimo simbolio. Todėl verbos dažniausiai vartojami visad žaliuoja, žydi arba sprogtą augalai (kadugys, žilvičių pumpurai, sudžiovinotos ir dirbtinės gėlės). Dabar taip pas mus paplitusios "Vilniaus palmės" nėra lietuvių ar lenkų išradimas: Salzburgo apylinkėje daromos lygiai tokių pat rąstų palmės, tik milžiniško dydžio (iki 6 metrų) ir jas neša po du vyrų. Plakimas žalia šaka yra labai senas magiškas veiksmas, turjis tikslą apsaugoti nuo piktu dvasių, ligų ir visokių blogybių. Verbų rytą ankščiau atsikėlus motina plaka kadugių šakelę miegančius vaikus ir sako: "Ne aš plaku, verba plaka"; arba: "Verba muša, ne aš mušu, už nedėlios ir Velykų"; arba: "Verba plakė, linksmi sakė—nedėlio Velykų". Verbų sekmdienį kiekvienas turi būti su yveba apsuiktas, tai tuos metus bus sveikats (Kalesninkai). Kai jaunas muša—tai būna gražūs, kai senas seną—tai laimingi (Liškia-va). Jaunimas tarpusavy mušas, net surenkia vieni kitus, o piktuomas nē kokio negali būti. Sako, kas ką myli, tai labiau verbos ir kapoja, rakt nepridera, kad ir sapa, nes saks suvidu nekantri (Tverėčius). Dargi žyde liai miestely sukasi apie žmones, kad kas ir jiems verba suduotų (Liškia-va). Kas bažnyčioje neturjis verbos, tam velnias įbrukis į ranką palaikyti savo uodegą (Erzvilkas, Pilviškiai). Renkant verpurų būty—tiek metu gyvensi (Tverėčius). Pašventintos verbos vartojamos namams ir laukams nuo piktu dvasių bei ragau, nuo griausmo ir audros apsaugoti, įvairiems burtų reiklams, pranašavimams, pagaliau gydymui—praryjami ju pumpurai.

Didyjį ketvirtadienį prasideda didysis valymas prieš šventes, todėl ši diena dažnai vadinama "čystuoju četvergu", "čystynės diena" arba "čystinių" (Silavotas, Kabeliai, Liškiaiva). Tą dieną vanojasi pirtyse, kad per visus metus skauduliu nebūtų (Tverėčius), stropiai šukuojasi, kad per metus gyvio neturėtų (Kabeliai). Be to, išvalomas visas namas, klojami nauji patalai, dargi tvartuose iškrečia voratinkliai, kad velniai arkių neįjodytu (Liškiaiva). Be paprasto prausimosi, yra užsilikę senų, tikrai magišku valymo būdų: kas turi piktašalių ar niežių, turi trumpam laikui įlįsti į upę ar šlap vandinį lauke, tai pasveiks (Silavotas). Todėl tą dieną nors ratų pravėžose ar kokioj balėlėj pasvalioja, jei nedrįsta dėl šalėio į vandenį įlįsti, ir tai gerai (Tverėčius). O jei sniegu nusi-prausi, tai vasarį saule neįdegs

(Uspaljai). Tokius išmaudymus dar dažniau daro Velykų rytą, niekam nematant, dar prieš saulės tekėjimą, arba bent ketvirtadienį vandens į pirtį prineša dar saulei netekėjus. Ypač bus gera pirtis, jei ją iškūrensi vogtomis malkomis (šventionys). Didysis penktadienis yra Kristaus kančių diena. Todėl nekrenta šia trobų, kad Kristui akių neapkrėst, nevelėja kultuve, kad išdai javų neišmūst, nemalą naminiškos girnom, kad griausmas nē-trenkt (Liškiaiva).

Ir mirusių nepamirštama. Didyjį ketvirtadienį ir penktadienį stelos išėina iš skaitstyklos ir vaikšto po pasaulį, todėl negalima apie jas blogai kalbėti (Utena). Velykų rytą valgant reikia nupilti tris šaukštus po stalų tuoma sieloms, kurių niekas nē-ataimena (Velsėjai). Pirmąją Velykų dieną po mišparų paprastai einama į kapus mirusių aplankyti (Kupiškis).

Didyjį šeštadienį šventinama ugnis ir vanduo. Senovėje naują pavasario ugnį įžiebavo trindamį sausas skalas. Tada namuose būdavo užgesinama ugnis ir iš naujo įžiebiamas židynis šia tryniam gautąja ugnimi. Ypač gerai veikianti ugnis bus tada, žniujai gauti priemonės buvo vogtos (plg. malkų vogimą). Bažnyčia šį trintinės ugnies paprotį smerkė dar 742 m., bet paskum ir pati ėmė šventinti skiltuvu išskeltą Velykų ugnį: Prancūzijoje ugnis šventinti pradėta VIII amžiaus vidury, Vokietijoje XI amžiuje. Parnėš iš bažnyčios šventos ugnies, žmonės ją išlaiko židinyje net iki kitų metų, tai griausmas namų nemūša (Tverėčius). Velykų rytą į apneša apie visus trobesius, kad iki kitų metų nesudegtų; be to, neskolina, nes tada ji jau pasidaro nešventa ir neturi galios (Raseiniai). Su ja verda ir Velykų margučius.

Šventintos ugnies ir vandens parnešti paprastai siunčiamas piemuos. Visi žinome, koks susigrūdimas ir triukšmas kyla prie pašventinto vandens indų. Mat, kas pirmieji pasiems, tas pirmiau apsidrėba tais metais (Igliauka); be to, bus riebus šeiminingas gyvulius ir piemuos visuomet pimas žūgins laukan; o kai parneša namo degantią ugnį, tai arkliai kaip ugnia degs—bus riebus ir greitai (Dūkštas). Šventintu vandeniu apšlaksto visus namų kampus ir gyvulius, geria nuo ligų, plaunas—jau iš senovės vanduo, kaip ir ugnis, yra visokio nuvalymo simbolis.

Labai plačiai sutinkamas yra tikėjimas, kad Velykų rytą saulė tekedama šoka: mainosi įvairiomis spalvomis, kilsta aukštyn ir vėl žemyn leidžiasi, ritinėja žemė. Žmonės anksti keldavos ir eidavo žiūrėti, kaip saulė iš džiaugsmo šoka. Viena moteriškė sako: "Aš pati savo akim mačiau jaunystėje, o dabar nepas-tebėjau—gal mano nuodėmingos akys jau to nemato" (Antalėptė). Taip saulė šoka tik Velykose ir Joninėse (rečiau Petrinėse).

Saulė tekant bažnyčioje vykta prisikėlimo apeigos. Šventonizuje muša būgnus ir šaudo—labai sena priemonė piktomis dvasiomis nuvyti. Tuo metu daroma įvairių burtų. Jau minėta, kad prieš saulės tekėjimą labai gerai yra nusimaudyti ar nors rasi veidą pasitrinti. Po prisikėlimo einant apie bažnyčią, reikia sukabėti 9 poterius į šv. Antaną ir priešariant "amen" dar pasakyti: "Kad nematyčiau savo akių lauku lekiančių ir žeme šliaužiančių"—tada per visus metus nematysi gyvatės ir nesutiksi vilko (Antalėptė). Šį burtą pasakiusi moteris pridūrė: "Taip mane mokė motina, uštat man neteko tu balsybių matyti arba sutikti." Yra daroma ir "šventvagiškų" burtų, pavyzdžiui, kas nori pralobti, turi eiti triekart apie bažnyčią, bet į priešingą pusę, rankoje laikyti sidabrinį rublį ir vis sakyti: "Aš turiu par-mazoniską rublį" (Naumiestis).

Velykų rytą šventinama valgius. Jau nuo VII amžiaus bažnyčioje buvo šventinami mėsiški valgiai.

JOHN M. STIRNA GETS AQUINAS AWARD

SCRANTON, Pa.—John M. Stirna, sponsor of more bowling and other athletic teams than any other area resident, and his lovely lady, Helen A., 141 School St., can pardonably be very proud of their son "M. J."

In recognition of his faithful service to the school and its student body, members of The Aquinas, official publication of the University of Scranton, have chosen M. J. to be the recipient of the second annual St. Thomas Aquinas Award. It is presented to a "most capable and deserving senior student."

To quote the Aquinas writer: "Stirna is a senior pre-medical student. He has been an outstanding leader during his four years at the university, and has attained a high degree of scholastic achievement. Although he has been a good student he has always been noted for his active participation in extra-curricular activities."

"This year John is prefect of the University Swormen and the president of the Alpha Sigma Nu chapter of the National Jesuit Honor Society. He was a member of the University Players for two years during which time he appeared in the Player's productions of "Ham on Rye," and "Hail to Thee." He has had two years experience as a member of the Aquinas staff, a position which he served during his first and second years. He has been a student council member during each of his four years, was a member of the University Singers during his first, second and fourth years, and is a four year member of the Biology Club. John held the post of class secretary during his first and second years and was elected vice president of his junior and senior class.

"M. J." plans to enter Jefferson Medical College, Philadelphia, next Fall. His dad, too, is a graduate of St. Thomas' College (now the U of S) and he played football for Coach Jack Harding team.

Joe M. Butler

GLASSETTE Two Windows

By John Zubaly

At one time or the other, we have taken part in the favorite past time known to one and all as window shopping. The merchandise on display behind the big store window brings a sigh of joy to all who stop and look to the content of one's heart. One great advantage of this kind of window shopping, is, it doesn't cost the on-looker one penny.

Nevertheless, the glass window of the store, backed by the "can't afford it" price of the goods on display—unfortunately, added up to one sad fact for the looking one: he-or-she will not enter the store to make a purchase.

Then... there in another window that also is a passer-by stopper; and that window is the stained glass window of the church. Here too, the passer-by is offered something good for the soul. There is no price tag to keep the on-looker from entering the church. Inside, one will see people gathered to pray; one will hear words of Faith that no other place in the town, village or city, can compete with: the church welcomes all who wish to enter.

The Faith found inside the church with the stained-window glass, is something priceless. It truly has no price tag; for, Faith is not to be bought with money.

One may look at a stained-glass window of the church, and one may also enter, and one will truly be welcomed!

(Author's note: "Glassette"—Two Windows—all rights reserved, 1956, by John Zubaly.)

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi artl 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atelystės pradžia, vargus ir įsikirimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės r laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Sudvienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istorija parašė Dr. Antanas Kučas, Seranty universiteto profesorius.

Kaina \$3.00. Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UZSIPRENUMAVIMO BLANKA

Siuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$.....

Vardas - pavardė.....

Numeris ir gatvė.....

Miestas..... Zona..... Valstybė.....

Parašas.....

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—7-os kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7 diena, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, 1 P. M., šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—15-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, 2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite susirinkime.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Jurgio Draugijos svetainėje, 130-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, 1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANOV CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-šios kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumos, šv. Vincento parapijos popažnytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus balandžio 12 diena, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, 1 P. M., šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus balandžio 10 diena; Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos susirinkimas bus balandžio 13 diena, tuoj po sumai parapijos svetainėje.

COMMUNION AND BREAKFAST

NEWARK, N. J.—The annual Communion and Breakfast of Newark Council 29 Knights of Lithuania took place on Sunday, March 23rd. High Mass was celebrated in Holy Trinity Church by pastor Monsignor Ignatius Kelmelis who is also spiritual adviser of local council. The membership turned out in fine numbers and gave a very impressive demonstration of their faith in the march to the Altar rail at Communion time. Monsignor Kelmelis in course of sermon congratulated Council 29 on their fine showing.

Breakfast followed at St. George's Hall and was opened with prayer by Monsignor Kelmelis a short talk by Council 29 president Jos. Sakevič; toastmaster was John Remeika. Guest speaker was the Rev. Joseph Barkauskas, O.S.B., of St. Benedict's Prep of Newark. The talk by speaker was very impressive dealing on the 500 Anniversary of the birth of the patron of our organization St. Casimir and also the orator delved on the 100 Anniversary of appearance of the Blessed Virgin Mary at Lourdes France and of our Blessed Mother's vision in Lithuania and how all of us should have a particular devotion to the Blessed Virgin just as St. Casimir had.

APSKRITIES SUSIRINKIMAS

1958 m. balandžio mėn. 18 d., 7 val. 30 min. vakare, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje Čikagos apskrities valdyba šaukia metinį apskrities susirinkimą Liet. Vyčių salėje, 2433 West 47th St., Chicagoje.

Programoje yra svarbių reikalų liečiančių apskritį ir paskiras kuopas. Todėl apskrities valdyba kreipiasi į visas kuopų valdybas, kad per kuopų susirinkimus paragintų narius kuop gausin-giausia dalyvauti.

Narių dalyvavimas stiprina pa-cię organizaciją ir duoda stipry-bės jos veikloje.

Apskr. Valdya

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktiška dvie-ju dalių — angliskai - lietuviška ir lietuviškai - angliską Marlborough's ilicait žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Peetrom ir Rev. I. Geriko 333 puslapių. Kaina \$4.50

Įrašykite GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA 134 KUOPOS NARIAMS

BROOKLYN, N. Y.—Kada-gli pirmąjį balandžio mėnesio sekmdienį pripuola Velykos, todėl 134 kuopos bertainins susirinkimas nukeliamas į atvely-klę sekmdienį—balandžio 13-tuoju po sumai, Karalienės An-gelų parapijos salėje. Prabėme visus narius atvykti į susirinki-mą.

K. J. Kuziņskas, kn. pirm.

Persiūčiame siuntinius į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas. Naudokitės patarnavimu patikimos, atydzios ir skubios firmos GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc. 135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 (Licensed by USSR)

VIETINES ZINIOS

LRKSA 5 APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas šaukiamas sekmdienį, balandžio 20-tą, Šv. Juozapo parapijos svetainėje, Scrantone, Pa.

LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas šaukiamas sekmdienį, balandžio 20-tą, Šv. Juozapo parapijos svetainėje, Scrantone, Pa.

NUOSIRDUS KVIETIMAS Į 40 VALANDŲ ATLAIDUS

Š. m. balandžio mėn. 13, 14 ir 15 d. d. Šv. Marijos Vilos koplyčioje, Elmhurste, įvyksta metinės iškilės. Toms dienoms žia bus švenčiami 40 valandų atlaidai.

Vilos gyventojai, seselės vienuolės ir visa šios įstaigos vadovybė nuosirdžiai kviečia visus savo geradarius ir prietelius atsilankyti tomis dienomis į dvasinį puotą. Jų metu išganytos, tarp puikių gėlių ir žibanių žvakių yra daug geresnė, išsikiškėnė žemės kelvių, žvelgdamas į jį iš aukštesnių monstracijos. Į šiuos atlaidus yra pasižadėję gausingai atvykti mūsų aplinkinių parapijų d. g. kunigai.

PRAMOGŲ RENGEJŲ DĖMESIUI

Išgykta GRAZIAUSIŲ LIETUVISKŲ IR ANGLISKŲ DAINŲ RINKINELI (Song List)

"Garso" administracija turi išpausdinus keturių puslapių brošiūrę su populiariausiomis lietuvių ir anglų dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vienas egzempliorius kainuoja 5c (siunčiant paštą—8c). Perkant nuo 5 iki 25 egzempliorių kainuoja po 4c. Imant virš 25 egzempliorių kainuoja po 3c egzempliorius.

Bankietis ir įvairių pramogų rengėjai, norintys publikuoti maloniai nuveikti gražiomis lietuviškoms ir angliskoms dainoms, pasistenkite į rinkinį užsisakyti.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

- MALDAKNYGES
RAMYBĖS DALINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išeido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1934 m. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.
SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Millauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės galėtų kunigui maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
ZYMAI NUPINGOTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKELIS (originali kaina 70 centų) 51
MALDŲ RINKINELIS, Juodais apdarais 41
IVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Kalickio. 686 pusl. Kaina: įristais viršeliais—\$7.00; neįristais—\$6.50.
SVENTOJŲ GYVENIMAI—Šaltųjų šventė dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
CROSSES (KRYZIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonasa. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išeido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga angliškai skaitautiama. 329 pusl. Kaina \$4.00.
VAI LEKITE DAINOS—Greitųjų Lietuvos Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Debrais. Papildyta rinkinį Išeido kun. P. M. Juras. Knyga 288 puslapiai, medžiaga formata. Telpa 288 gražiausios populiariausios lietuviškos dainos. Kaina \$1.00.
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarais, prieodžiais, posakiais. Surinko ir užrašė Jonas Mingradas. Kaina \$2.50.
KARALIAI IR SVENTIEJI, Elenos Tumenės iliustracijomis. 2.50
AUDROSĖ—Bakauskaitė iliustracijomis. \$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Macdonas. 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (Svēntieji Akmenys), Faustas Kirius. 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macdonas. 2.00
MISIOS, Jozefo Kalliaus. 1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banalis. 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banalis. 7.00

Kiekvieną vakarą 7 val. bus laikomi mišparai ir jų metu paslėms giedos seselių vienuolių choras. Taipgi kiekvieną vakarą bus sakomi pamokslai, o užbaigtuvė bus suruota iškilminga procesija. Tad visus nuosirdžiai kviečiame ir visų maloniai laukiame!

Šv. Marijos Vilos Vadovybė Elmhurst

MISIJOS PITTSTONO ŠV. KAZIMIERO BAZNYCIOJ

Pereitą savaitę Pittstono Šv. Kazimiero bažnyčioje buvo misijos, kurias lietuviškai ir angliškai vedė kun. J. Mačiulionis, MIC.

Parapijos choras, vadovaujant profesoriui Broniui Voveriui, pirmą misijų vakarą ir misijas užbaigiant išpildė "Gallia" konatą. Mrs. Patricia Mack giedojo solo partijas, Miss Rosemary Crafchak iš Misericordia kolegijos buvo višnia vargonininkė.

P. BALTRUŠAITIENE SVEIKSTA

Zinoma scrantonietė veikeja, 30 kuopos narė ir ilgametė Susivienijimo Labdarybės komisijos narė, Petronė Baltrušaitienė, gyv. 1105 N. Main Ave., Scrantone, Pa., buvo rimtokai susirgus plaučių uždegimu ir gydėsi Hahnemann ligoninėje. Dabar jos padėtis yra daug geresnė, išsikiškėnė, ir pasitikime, kad neuzilgo grįš prie veikimo.

LRKSA 155 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Iš priežasties Velykų šventės, balandžio 6 mūsų kuopos susirinkimo nebus. Reguliaris susirinkimas įvyks antrą mėnesio sekmdienį, balandžio 13-tą, po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos svetainėje, Scrantone, Pa. Visos narės ir nariai malonėkite įsidedėti šią permainą ir balandžio 13-tą dalyvaikite susirinkime.

JERUZALĖ.—Kovo 30-tą paškelbta, kad Hulex rajone, pasievyje, tarp izraelių ir syrijiečių įvyko susirėmimai. 75 minutes užsitęsusiuose apsišaudymuose buvo pavartoti tankai ir kanuolės. Abi pusės turi užmuštų ir sužeistų.

BOSTONAS.—Kovą 27-tą dėl traukinių susitrenkimo sužeista 10 asmenų.

J. M. STIRNA GAVO AQUINAS DOVANA



STUDENTAS JONAS M. STIRNA, Jr.

Zinomų scrantoniečių veikėjų Jono ir Elenos Stirnų, gyv. 141 School St., sūnus studentas Jonas M. Stirna, Jr., šiomis dienomis laimėjo Scrantų Šv. Tamo Akviničio dovaną.

Per keturis metus Jonas lankydams Scrantų universitetą nusižymėjo nepaprastu uolumu studijos: ir studentų veikloje. Šiais metais jis yra universiteto "Swordsmen" prefektu, Alpha Sigma Nu (Nacionalinės Žėziųjų Garbės Draugijos) pirmininkas; Universiteto žaidėjų grupės narys, Aquinas štabo narys, Studentų Tarybos narys, Biologinio Klubu ir Universiteto Dainininkų narys. Kiekvienais metais jis rinkimų būdu užimdavo klasės pareigūnų vietas.

Jonas yra pasirinkęs medicinos sritį. Šių metų rudenį jis pradės studijas Jefferson Medical College, Philadelphia, Pa.

Jonas M. Stirna, Jr., yra gimęs 1937 metais spalį 2 dieną. Jo tėvas yra įžymus biznierių, North Scrantone banko direktorius, taipgi valstybinės ligoninės direktorius. Pažymėtina, kad visiškai priklauso prie LRKSA 83 kuopos. Šia proga neprošalį paminėti, kad studento Jono tėvas (grandpa) Mikas Stirna buvo pagarsėjęs lietuvis stipruolis —ristikas.

Studentui Jonui ir visai Stirnų šeimai linkime geriausių sekmių ateities gyvenime!

Fr. Žilionis

A. A. Mirusiems

A. A. BERNARDAS BAUBONIS, gyv. 60 Wilford Street, Pittstone, Pa., mirė kovo 28-tą, Wilkes-Barre Veteranų ligoninėje. Jis buvo antrojo pasaulinio karo veteranas. Palaidotas kovo 31 šv. Kazimiero bažnyčios St. John's kapinėse, Exeter. Velionis buvo gimęs Exeteryje, o paskutinius 20 metų gyveno Pittstone. Priklausė prie Šv. Vardo draugijos, Lietuvių Piliečių Klubu, Legionierių postų ir prie kitų organizacijų. Paliko žmoną, sūnų, tėvą, brolių ir dvi seseris.

A. A. AMBRAZIEJUS VASILIAUSKAS, gyv. 121 Kent Lane, Wilkes-Barre, mirė kovo 28-tą, pašarvotas buvo direktoriaus Leagus įstaigoje. Palaidotas kovo 31-mą šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 54 metai atgal ir visą laiką gyveno šiame rajone. Paliko keturis sūnus, tris dukteris, vienuoliak anūką, septynis proanūkus ir seserį.

A. A. JUOZAS DAPKEVICIUS, gyv. 119 Pulaski St., Butonwood, Hanover Township, mirė kovo 28-tą, palaidotas kovo 31-mą šv. Wanamie šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 50 metų atgal. Dirbo anglies kasyklose. Paliko brolių Jurgį gyvenantį Nanticoke.

A. A. ANTONAS VAITKEVICIUS, Sr., gyv. 132 Butler St., Pittstone, Pa., mirė kovo 29-tą Pittstone ligoninėje; pašarvotas buvo direktoriaus Kižio įstaigoje, 134 Church St.; palaidotas iš

PAIEŠKO
Pajieškau pusbrolį Tada Valantį. Kitados gyveno 1520 Whitesboro St., Utica, N. Y., dabar tuo adresu rašomi laišakai grįžta atgal. Jis yra vedęs, turi dvi dukteris—Julę ir Antonetę. Jie patys, ar juos žinantys prāsomi atsiliepti, arba pranešti, siug adresu: Mr. Anthony Vasilianukas, 6243 S. Karlov Ave., Chicago 29, Ill.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIMO SESIJA EUROPOJE

Kaip jau pranešta, PET sesija Europoje įvyks balandžio mėnesį. Europos Tarybos Patarimasis Seimas savo sesiją pradės ne balandžio 22 d., kaip buvo pranešta, bet balandžio 28 dieną. Pagal tai šiek tiek pasikeičia PET parengimų programa.

A. A. ELENA RUSECKIENE, gyv. 36 Penn St., Kingstone, mirė kovo 25-tą, palaidota kovo 28-tą iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Velionė buvo gimusi Luzernėje, dukrė Mykolo ir Marijonos (Venslauskaitės) Brusokų. Priklausė prie W. Klono Lietuvių Moterų Klubu, Ladies Aid Society, Altoriaus - Rožančiaus draugijos. Jos vyras Juozas mirė kovo 18, 1932 m. Paliko penkis dukteris, 2 sūnus, 6 brolius (Brusokus) ir 11 anūką.

MEFINIS KOMITETO SUSIRINKIMAS

PITTSBURGH, Pa.—Vakary Pennsylvanijos Lietuvių Jungtinių Organizacijų Komiteto, kurs kas metai surengia Lietuvių Dieną, atstovų metinis suvažiavimas įvyko šių metų kovo 23 dieną. Lietuvių Piliečių Draugijos patalpose. Niekūomet dar nebuvo tiek atstovų suvažiavime, kaip ši kartą. Komiteto vadovybė patėikė praėjusių metų veiklos ir pilną piniginių raportą. Jį vienbalsiai atstovai užgėrė ir priėmė.

Išrinkta nauja komiteto vadovybė, kurią sudarė: pirmininkas Adv. Ed. Schultz, vicepirmininkas Jerry Nauyokas ir George Žilionas; raštininkas plė Julia Aleshunas; finansų sekretorius Stanley Saulis; išdininikas Albert Chesna.

Siemet Lietuvių Diena įvyks sekmdienį, rugpjūčio (Aug.) 10 dieną, Lithuanian Country Club, Clairton, Pa. Todėl visos draugijos, parapijos ir klubai nuosirdžiai prašomi tą dieną neruošti jokių parengimų, o dalyvauti Lietuvių Dienoje.

Sekantis valdybos ir atstovų suvažiavimas įvyks gegužės 25 dieną, 3 val. po pietų, Lithuanian Beneficial Association of America, 424 Locust St., McKees Rocks, Pa. Visos lietuvių draugijos, klubai ir parapijos prašomos pasikirti arba išrinkti atstovus ir įpareigoti juos dalyvauti susirinkime.

BENDRUOMENES RINKIMAI

Balandžio 27 d. Amerikos Lietuvių Bendruomenė renka naują Tarybą, kuri yra aukščiausias Lietuvių Bendruomenės organas. Visi lietuviškai kviečiami balandžio 27 d. gausingai dalyvauti rinkimuose. Kandidatų tarpe gausu naujųjų ateivių ir seniosios kartos lietuvių, jau daug metų dirbančių lietuviškąjį darbą Amerikos žemėje.

NEŽAISKITE SAVO GYVENIMU PRIEŠ VAIKŲ PARALYZIŲ

Gali atsitikti, kad kur nors jūsų apylinkėse sekandį vasarą atvažiuos gletojai pagalba paimti vieną jūsų kaimynų, vaikų paralyžiaus auką. "Vaikų paralyzius?" jūs nusistebėsit, "juk ši liga jau nugėlėta!" Jūsų susirgęs kaimynas tur būt irgi taip manė—vaikų paralyžiaus atsitikimų skaičius per 1955 metus sumažėjo nuo 28,900 atvejų iki 5,894 atvejų per 1957 metus. Platinos epidemijos taip pat paskutiniaisiais metais jau nebuvo. Nalaimės ištiktas kaimynas todėl nematė reikalo pasiskiepiinti. Jis jautėsi saugus. Deja, dėl to netikro saugumo jis gal skaudžiai užmokėti, pasilikdamas visą savo gyvenimą luošul! Jeigu da nesiskiepijot prieš vaikų paralyzių, jūs taip pat žaidiat savo gyvenimu. Faktas, kad milijonai kėtu pasiskiepieno, jų neapsaugo. Iškiepytieji gal ir nesursiga vaikų paralyzių, tačiau jie gali šios ligos virusą perduoti kitiems—jums. Daugelis tėvų greitai išreikalavo skiepus prieš vaikų paralyzių savo mokyklinio amžiaus vaikams, bet jie nežinojo, kad tie vaikai gali atnešti šią ligą į namus ir perduoti kitiems vaikams ir suaugusiems, kurie dar nebuvo įskiepiyti Salk skiepais. Jūsų pareiga savo šeimai ir sau yra dėti visas pastangas, kad VISI būtų nuo šios ligos apsaugoti. Niekas negali pasakyti, kaip plačiai virusas gali pasiskirti per ateinančius mėnesius. Kol kas nors nesuvisgęs jūsų apylinkėje, jūs, žinoma, nekūnosit, ar virusas yra pas jus įsiviespatavęs ar ne. Yrė tik vienas kelias saugoti jūsų vaikus ir save—eiškint pas gydytoją ar į jūsų apylinkės kliniką, kur skiepijama nuo vaikų paralyžiaus ir pradėkite trijų skiepių seriją SIANDIEN. Nebūkit tais, kurie laukia tol, kol jau per vėlu. Klausykite LITHUANIAN MELODIES Ana Arbo—WPAAC—1650 kilocycles Schenectady 1:00-1:05 p. p. RALPH VALATKA, Vadovas 18756 Lorain—Detroit 27, Michig.—Telefonas 2-8284 (The National Foundation for Infantile Paralysis News.)

DIEVAS SU MUMIS MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekania. Išeido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, pavalkuotas. Kaina 30 centų egzempliorius.
Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

NAUJOSIOS ANGLIJOS KATALIKŲ SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Naujosios Anglijos apskrities suvažiavimas įvyko kovo 16 dieną, Šv. Petro parapijos svetainėje, So. Boston, Mass. Suvažiavimą pradėjo malda vietos klebonas kun. P. Virmauskis ir pasakė sveikinimo kalbą.

Prezidiumą sudarė: pirmininkas V. J. Kudirka, vicepirmininkas B. Jakutis, sekretorius Jonas Beinoris. Atstovų dalyvavę virš 30 iš 7 kolonijų—iš Lawrence, Providence (R. I.), So. Boston, Worcester (Austros Vartų parapijos), Cambridge, Norwood ir marijonai kunigai—tėvas J. Petruskas ir tėvas Brazauskas iš Thompson, Conn.; taip pat dalyvavo kunigai prelatas P. M. Juras, kun. P. Virmauskis ir kun. J. Vaitėkūnas—Federacijos apskrities dvasios vadas. Išduota kolonijų Federacijos skylių raportai. Visi atstovai gyvai pasireiškė svarstymuose, kaip pagyvinti skylių veiklą ir užsimokėti duoklės į Federacijos centrą.

Šv. Kazimiero 500 metų gimimo, Bostono arkivyskupijos 150 metų ir Liurdo Marijos apsišėikimo 100 metų sukakčių minėjimai. Prelatas P. M. Juras pranešė, kad numatyta minėjimą surengti Boston'e Šv. Kryžiaus katedroje, bet laikas nepaskirtas. Prelatas Pr. M. Juras kalbėjo ir padarė platų pareiškimą apie Šiluvų Marijos apsišėikimo 350 metų sukakties minėjimą. Kunigų Vieniybės iniciatyva, ruošiamas iškilmingas Marijos garbei Šiluvos minėjimas sekmdienį, rugpjūčio 7 dieną, Marianopolje, Thompson, Conn. Bus Mišios, pamokslas, šventoji Valanda, procesija ir paskaita. Prelatas prašė visų kolonijų sudaryti komitetas organizuoti autobusus, kad galėtų kuodaugiausia dalyvauti tose iškilmėse. Visi atstovai pasižadėjo savo kolonijose darbuotis ir organizuoti eškūrsijas.

Mes, lietuviai, atsimename, kaip Lietuvoje žmonės eidavo keliolika mylių ir kelias dienas į tokias iškilmes. Parapijų kunigai su minia žmonių procesijomis vykdavo į Šiluvų pagarbinti Stebuklingąjį Marijos Apsireiškimą. Ten žmonės neturėdavo nei patogios nakvynės, jie nepasė nei ilgos kelionės, nei vargo, tik džiaugdavosi galėdami pagarbinti Mariją ir grįždavo į namus kupini maloniausių įspūdžių. Tad ir čia, Amerikoje, turime gerą progą Mariją pagarbinti. Rugpjūčio 7 dieną vykime į Marianapolį, Thompson, Conn., kur yra Šiluvos statula ir prasykime Dievo malonių mums ir Lietuvai, kad grąžintų laisvę. Mums nreikės keliauti kelias dienas, mes galime patogiai nuvykti autobusais, automobiliais, be jokio vargo.

Prelatas P. M. Juras taipgi rašino dalyvauti BALFO rengiamam simfonijos muzikos koncerte, kuris įvyks lapkričio 16 dieną Bostone. Apskrities valdyba perrinkta ta pati: dvasios vadas kun. Jonas Vaitėkūnas; pirmininkas Vincas J. Kudirka; vicepirmininkas Benediktas Jakutis; sekretorius Jonas Beinoris; išdininikas Jurgis Versiackas. Suvažiavimas pareiškė padėką klebonui kun. P. Virmauskui už suteiktą svetainės ir malonų priėmimą. Suvažiavimas baigtas malda, kurią atkalbėjo prelatas Pr. M. Juras.

KODEL KAINOS KYLA NEŽIŪRINT ESAMOS RECESIJOS

Valdžios nustatytas vartotojų kainų indeksas—būdas matuoti pragyvenimo lygį—pagal apskaičiavimus, sausio mėn. truputį pakilo. Bėgarbė, iš kitos pusės, padidėjo vasario mėn. iki 5,173,000 žmonių, arba 6.7% tautos darbo jėgos. Šie du reiškiniai nėra aiškūs, kadangi yra visai normalu tikėtis kainų kritimo didėjant nevartotojų kainoms. Be to, nors ir biznis sumažėjo ir nedarbas yra beveik tokiam pačiam lygįje, kaip ir per 1949 m. recesiją, vartotojų kainos vis toliau kyla. Kodėl taip yra? Viena, ekspertai skuba įrodyti, kad kainos taip greitai nekyla—apie 6/10 procento gruodžio ir sausio mėnesiais. Vėliausias kilimas vartotojų kainos indeksą padidino 3/4% palyginus su pereinais metais.

Antra, ekspertai sako, yra faktas, kad kai kurios kainos pakilo dėl neįprastų priežasčių. Šalta žiema palietė pietinės Amerikos dalies vasarą, sumažindama maisto kiekius ir tuo privedama prie kainų kilimo. Daugiausia pabrango sušaldyta apelsinų sūnka—25%, ir jos kainė yra įtraukta į vartotojų kainų indeksą, nes apelsinų sūnka yra plačiai vartojama šeimose, kaip prastais maistas.

Trečia, ne visos kainos kyla; nauji ir vartotų automobilių, įrabių ir kai kurių elektros aparatų kainos šiek tiek nukrito. Ketvirta, sako ekspertai, yra faktas, kad vartotojų kainų indeksas yra lėtas nurodytojas—jis registruoja ekonominių sąlytų pasikeitimą vėliau, negu bet kokie kiti daviniai. Tuo būdu oaskutiniuose mėnesiuose kai kurių industrinių žaliavų, k. a. vario, švino, cinko, gumos ir tt., kainos nukrito. To pasekos nebus vartotojų juodimos per kelis mėnesius. Šildomos alyvos kainos sumažėjimas, apie kurį buvo pasakėta paskutining vasario mėn. savaitę, dar neturėjo

PADEKITE SAVO MYLIMIESIEMS LIETUVOJE PINIGAIS

Speciali kaina 30 rublių \$1.00. Daugiau \$5.00. Užmokesis \$5.00 už bet kurią sumą nuo \$10.00 iki \$50.00. Pinai garantuoti. Prikaitoma per 2 savaites. Kvieta paripinama. GRAMERCY 744 Broad St. (Room 925), Newark, N. J. Licensed by Dept. Banking and Insurance and bonded with \$20,000.00—jūsų apsaugai